

Governo de Mato Grosso FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER



1) Ata 003/2024 da reunião ordinária do Colegiado do Curso de Engenharia Civil. 2) Aos dois dias do mês de setembro de 2024, na UNEMAT - Sala da Videoconferência, localizada na Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra-MT, sob a presidência da professora Gislene Ramos Bessa e secretariada por mim, Laiz Fernanda Karlinski Torres, a reunião ordinária do Colegiado teve início às 14h09min. 3) Estavam presentes, os representantes docentes Adley Bergson Gonçalves de Abreu, Carlos Rezende de Pádua Júnior, Décio Schaffer e Marcus Vinicius Araujo Damasceno; os representantes técnicos Daiana Alves de Farias e Jefferson Luiz da Silva Sestari, e o representante discente Arthur Dierings Marini. Informes: 1) Contratação da Prof. Dra. Aguida Gomes de Abreu como Professora Visitante. 2) Professor Roberto Vasconcelos Pinheiro que era do Campus de Sinop foi removido para o Campus de Tangará da Serra a partir de 2025/1, no entanto, por estar ocupando cargo de gestão na reitoria, virá integralmente apenas em 2027/1. Agora em 2025/1 deverá assumir apenas uma disciplina de 60hs. 3) Eleição dos Colegiados, não houve preenchimento de 01 vaga de docente para o Colegiado de Engenharia Civil. 4) Quebra de choque de horário e oferta de disciplinas em PLS. Inclusão de Pauta: 1) Homologação do Parecer Ad referendum n° 027/2024; APROVADA a inclusão. 4) Pautas do dia: 4.1) Homologação da Ata nº 002/2024 de 03 de junho de 2024; APROVADA. 4.2) Homologação dos Pareceres Ad referendum: a) 015/2024: Trata-se do Requerimento da acadêmica Isabela Karen de Brito Berlandi permissão de quebra de pré-requisito da disciplina de Mêcanica dos Sólidos II; b) 016/2024: Trata-se do Requerimento da acadêmica Brenda Dalla Bona Santos de guebra de choque de horário das disciplinas de Fundação e Alvenaria Estrutural; c) 017/2024: Trata-se do Requerimento do acadêmico João Vitor Leite da Silva de quebra de choque de horário das disciplinas de Estradas I e TCC I; d) 018/2024: Trata-se do Requerimento do acadêmico Thiago Coelho Oliveira de quebra de choque de horário das disciplinas de Equações Diferenciais e Fundações; e) 019/2024: Trata-se do Requerimento do acadêmico Erick de Freias Mascarenhas de quebra de choque de horário

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados

https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=21367665-1277

Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br









Governo de Mato Grosso FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER



das disciplinas de Alvenaria Estrutural e Tráfego e Manutenção Rodoviária; f) 020/2024: Trata-se do Requerimento da acadêmica Yasmin Barbosa da Silveira Parecis de quebra de choque de horário das disciplinas de Álgebra Linear e Sistemas Elétricos Prediais; g) 021/2024: Trata-se do requerimento da acadêmica Brenda Dalla Bona Santos de guebra de choque de horário das disciplinas de Estruturas de Madeira e TCC II; h) 022/2024: Trata-se do Requerimento da acadêmica Ana Beatriz França dos Santos de quebra de choque de horário das disciplinas de Gestão Ambiental e Gerenciamento de Resíduos e TCC I; i) 023/2024: Trata-se do Requerimento do acadêmico João Sousa dos Santos Correa permissão de quebra de pré-requisito da disciplina de Mecânica dos Sólidos II; j) 025/2024: Trata-se do Requerimento da acadêmica Daniely Gomes de Araujo de quebra de choque de horário das discplinas de Estruturas de Madeira e TCC II; k) 026/2024: Trata-se da solicitação de regime domiciliar do acadêmico Gabriel Rodrigues da Silva Neto num período de 70 dias de afastamento, 22/07/2024 á 01/10/2024; I) 027/2024: Trata-se do Requerimento do acadêmico João Vitor Lopes Silva de quebra de pré-requisito da disciplina de Estruturas de Concreto Armado II. Todos os pareceres foram APROVADOS. 4.3) Trata-se da solicitação de Regime Domiciliar do acadêmico JIM HEIJI ABURAYA num período de 90 dias de afastamento, a contar do dia 05/08/2024; REPROVADO a solicitação de regime domiciliar pois no próprio atestado médico consta que o acadêmico não está em condições de realizar as atividades acadêmicas, caso haja a manifestação favorável do aluno, este Colegiado APROVA o cancelamento da matrícula do semestre 2024/2 para que não conste as reprovações no histórico. 4.4) Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gerenciamento da Construção Civil coordenado pela Prof. Dra. Aguida Gomes de Abreu; APROVADO com ajustes nos critérios de seleção. 5) Nada mais havendo a tratar, a Presidente declarou encerrada a reunião às 15h42min, eu, Laiz Fernanda Karlinski Torres, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pelos demais presentes.

Laiz Fernanda Karlinski Torres

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados

https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=21367665-1277

Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br









Governo de Mato Grosso FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER



Gislene Ramos Bessa
Adley Bergson Gonçalves de Abreu
Carlos Rezende de Pádua Júnior
Décio Schaffer
Marcus Vinicius Araujo Damasceno
Daiana Alves de Farias
lefferson Luiz da Silva Sestari
Arthur Dierings Marini

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados

Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br





-A-o